sed tanquam paleas dissipantis ini-
mici spiritu ventilari.
Qui est vestrum insipientissimus,
diuertat ad me.) Versionem sep-
tuaginta interpretū sequitur. Sic
enī illi habēt: ὃς ἐσιμ ὑμῶν μάρτυρος
ἵεστατος, ἐκκλινάστοπρόσωμε.
Vulgata autem æditio. Quis est
parvulus, declinet ad me. Et mox:
Inopes autem sensu exhortatur di-
cens. LXX. καὶ τοῖς εὐδέεστι
φρενῶν. Nos, Et recordi locu-
ta est. Deinde, aquam dulcem fur-
tim bibite. Hoc modo & D. Am-
bos legit, lib. de Cain & Abe
primo, cap. 4. Lxx. καὶ υἱατοσ-
χλοπῆς γλυκερου πίετε Vul-
garis lectio, aquæ furtiuæ dulcio-
res sunt. At ille, inquit, nescit, quō
terrigenę apud eam pereant. Lxx.
οὐδὲ οὐκ οἰδεμ, οὐτι γηγενεῖς
παρ' αὐτῇ οἱ Λυνται. Nos &

G 4 igno-

ignorauit, quod ibi sint gigantes.

Esto spiritalis tabernaculi Bes-
leel.) Alludit ad vetus Indiae ger-
ris tabernaculum, quod Besleel
diuina sapientia prædictus, summo
artificio extruxit. Locus est Exo-
di, 31. cap. Ecce vocavi, inquit, ex
nomine Besleel, filium Vri, filium
Hur, de tribu Iuda, & impleui eum
spiritu Dei, sapientia & intelligen-
tia & scientia in omni opere, ad ex-
cogitandum quicquid fabre fieri
potest ex auro, argento, & ære &
marmore & gemmis & diueritate
lignorum. Cæterum spiritalis ta-
bernaculi nomenclatura, Ecclesia
Christi, cuius illud typus fuit, sig-
nificat: quā quisquis Doctoris, aut
pastoris munere fungitur, in mo-
rem illius Besleelis, omni venu-
state atq; elegantia spiritali expo-
lire debet.

Iniquum est, ut pro germana veri-
tate

tate frumenti, subditicum ziza-
niæ eligamus errorem.) Tacite lu-
dit ad euangelicam parabolam: v-
bi Christus zizania inter triticum
à diabolo sata esse dicit. Perquam
eleganter autem veram atq; Ger-
manam fidem, triticeam vocat: tū
quod ea sterilis non sit, sed fructus
vberrimos ex se producat, spē ni-
mirum ac charitatem, tum etiam
quod gustu suavis, mirum in mo-
dum animum pascat: quod hæreti-
corum lolium, lappæ ac tribuli pre-
stare non possunt. Neque enim (vt
Christi verbis vtar) de spinis colli-
gunt sicut, neq; de rubo vindemi. Luc. 6.
ant vuam.

Et nunc lætetur & excolatur.) Læ-
tare, pro simum adhibere dicit, qd
stercorare vocant hi, qui de re ru-
stica scribunt. Vsus est ea voce Pal-
ladius lib. I. In lætandis, inquit, ar-
boribus, crates faciemus. Inde est

G s lcta-

mat. 13

Iatamen, sumus qui per agrum spar-
gitur. Dicatum vero sic volunt, qd
segetes latas, hoc est, pingues effi-
ciat.
Quodcumq; igitur in hac Ecclesia,
Dei agricultura) Hoc modo Pau-
lus populum ad fidem vocatum ap-
pellat in priori ad Corinthios e-
pistola. cap. 3. Dei, inquiens, agri-
culta estis. Inde est quod alibi le-
gimus, Omnis plantatio quam no-
plantauit pater meus carleftis, era-
dicabitur. Deus enim pater, quem-
admodum Christus apud Ioanem
dicit, agricola est. Populum enim
suum tanquam agrum colit, irriga-
gens misericordia suae imbre, &
peccatorum ac malorum affectio-
num spinas euellens, aperiens cor-
nostrum tanquam aratro diuini ser-
monis, plantans semina precepto-
rum, & fructum pietatis expe-
ctans.

Ab Ecclesiæ penetralibus, quæ est
templum

templum Dei, penitus extraneas)
Dicatum enim prophanum volunt
tanquam à porro & phano, hoc est
longe à phano. Quod euidenter
poëta expressit,

Procul o procul este prophani
Conclamat vates, totoq; absistite
luco.

Deniq; & D. Cyprianus in episto-
lis: Quisquis, inquit, Ecclesiæ non
tenet unitatem, prophanus est, ali-
enus est, foris est. Cæterum quod
hic per ηαι νοφωνιας, id est, no-
uitates vocum, sententias ac dog-
mata noua significari scribit, hoc
ipsum & D. Basilius ait: vocum no-
uitates, nouas quasdā & nuper in-
uentas doctrinas, atq; à vero alienas
appellans.

Quis ante crudelissimum Nouati-
num) Crudelem hunc ideo dicit:
quod in peccatum prolapsis & ad ec-

G 6 clesiæ

clefiam lachrymis, gemitu & dolo-
re pulsantibus (vt D. Cypriani ver-
bis yrar) diuinæ pietatis, & lenita-
tis paternæ solatia & subsidia clau-
dit: nec ad fouenda vulnera admit-
tit vulneratos, sed sine spe pacis &
communicationis relictos ad lu-
porum rapinam, & diaboli prædā
projicit. Denique in ea epistola,
quam, contra huius insanos erro-
res conscripsit: Ecce obortus est,
ait, aliis hostis, & ipsius paternæ
pietatis aduersarius, hereticus No-
uatiianus, qui non tantum (vt in e-
vangelio significatum est) sicut sa-
cerdos vel Leuites iacente in vul-
neratum præteriret, sed ingenio-
sa & noua crudelitate fauciatum
potius occideret. Aduersus hūc itē
Nouatiā pulcherrimos illos ac
longē utilissimos de Pœnitentia
libros scriptis D. Antistes Ambro-
sius, in quibus Tyrannicū ac pro-
sus sanguinariū huius dogma scri-
pturariū

pturariū auctoritate grauiter præ-
mit. Nam quum eos libros ad anti-
quorum exemplariorum collationē
recognoscere mus, codicem & emē
datum & venerandæ antiquitatis
nacti sumus, qui hunc titulum pre-
ferret: Ambrosij libri de pœnitentia
contra Nouatianos. Quod id-
circo scribendū hic duximus, quia
excusi libri secus habeant. Hos ve-
ro libros propediem aspirante nu-
mine, dabimus tibi lector, à mul-
tis & crassis erroribus, vindicatos
postquam id quod iamdudum par-
turibus, ad vmbilicum perdux-
erimus.

Quicquid vero, quamuis ille san-
ctus & doctus, quamuis episcopus,
quamuis Cōfessor & Martyr, &c.)
Eadem fere Tertullianus lib. de
præscriptionibus aduersus hereti-
cos: Quid ergo, inquit, si episcopus
si diaconus, si vidua, si virgo, si do-
ctor, si etiam Martyr lapsus à regu-

G 7 la fue-

la fuerit, ideo hæreses veritatem videbuntur obtainere. Ex personis probamus fidem, an ex fide perso-
nas.

Furandæ veritatis patuerit occa-
sio.) Tacite alludere videtur ad id
quod dominus ait apud Ioannem:
Qui non intrat per ostium in ou-
le ouium, sed ascendit aliunde, ille
fur est & latro. Et eodem loco:
Quotquot venerunt, fures sunt &
latrones. Furantur enim hæretici
veritatem, & scripturæ diuinæ o-
stium violenter effringunt, dum ad
suam sententiam commodumque
verba sacræ legis detorquent, &
veluti in ius suum transcribunt. Sic
paulo post quoq; Ad defensionem
sui, sacræ legis verba furari. Tertio
doctores, qui nunc Tractatores ap-
pellantur) In discriminatum ponit
Doctores, Tractatores, Magistros,
Prophetas: horum enim munus e-
rat diuinæ literas populo enarra-

re. Nā

re. Nam quod Prophetæ in nouo
testamento appellantur, non solū
in qui futura vaticinantur, sed etiā
qui sacram scripturam interpretā-
tur, Paulus non semel docet. Ephē-
sijs enim scribens: Et ipse, inquit,
dedit quosdam quidem Apostolos
quosdam autem Prophetas, alios
autem Euangelistas, alios autem
Pastores & Doctores ad consum-
mationem Sanctorum, in ædifica-
tionem corporis Christi. Hic Pro-
phetarum nomine veteres scripto-
res eos intelligi debere dicunt, qui
antiquorum prophetarum ænig-
mata & ea quæ obscurius ab ijs ci-
eta sunt, in lucem proferunt.
Idipsum quoque Paulus ostendit
in priore ad Corinthios Epistola,
cap.12. Alibi quoq; euidentius: Spi-
ritus Prophetarum Prophetis sub-
iectus est. Et in Apostolicis a-
ctis. Erant in Ecclesia prophetæ &
docto-

doctores. Cæterum quos Aposto-
lus ad Ephesios scribens quinto lo-
co ponit Doctores, hos Vincentius
toto hoc opere suo magistros
vocat, quemadmodum & D. Hiero-
nymus in comentarijs huius
epistolæ, hunc locum e-
narrans. Græce est,
τοὺς διδάσκειν λόγος

FINIS.

Apud Hæredes
Arnoldi Birck-
manni. Anno,

1554.

esencia libra
scribitione
omnibus

+ 81